
 
 
 
 
 

 
                         
 

Certificato N° 50 100 16416
(IAF 34, 37)

 

DIREZIONE GENERALE  
                 
 
           REPERTORIO 

 
 
 
 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NUMERO 62 DATA DI ADOZIONE 31/07/2025 
 
 
OGGETTO: PRIMA VARIAIZONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 

  

ANNO 
 

NUMERO 
 

2025 62 

X ORIGINALE 

 COPIA 

Estensore Paola Taglialatela 
Responsabile del Procedimento Paola Taglialatela 
Dirigente  Marco Cacciagrano 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



 

  
 
          Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i    

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la L.R. 64/1998 e ss.mm.ii. istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – 
ARPA Abruzzo; 
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 2532 del 1° dicembre 1999 con la quale è stata costituita 
l’Agenzia, con sede legale in Pescara; 
 
VISTO il Regolamento Generale dell’ARPA Abruzzo adottato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 112 del 27/10/2023 ed approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 49 del 
31/01/2024; 
 
VISTA la delibera del Direttore Generale n. 10 del 19/02/2025 con la quale, nel prendere atto delle 
modifiche apportate dall’art. 26 della L.R. n. 1 del 6.02.2025 alla L.R. n. 64/98 istitutiva 
dell’Agenzia, si dispone che in tutti gli atti e per tutte le modalità comunicative dell’Agenzia: 
a) le parole "Agenzia Regionale per la Tutela dell'Ambiente" sono sostituite dalle seguenti: 
"Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale"; 
b) l'acronimo "A.R.T.A." è sostituito dal seguente: "A.R.P.A. "; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 03/04/2025 di adozione del bilancio di 
Previsione 2025- 2027; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della vigente normativa, con DGR n. 361 del 26/06/2025 la Regione 
Abruzzo ha approvato il Bilancio di Previsione ARPA Abruzzo 2025 – 2027; 
 
CONSIDERATO CHE con deliberazione del Direttore Generale n. 39 del 30/04/2025 è stato 
adottato il Rendiconto generale di gestione 2024; 
 
CONSIDERATO che la Regione Abruzzo con DGR n. 362 del 26/06/2025 ha approvato il 
Rendiconto generale di gestione 2024;  
 
TENUTO CONTO CHE con il Rendiconto generale 2024, a seguito delle operazioni di 
riaccertamento ordinario operate alla fine dell’esercizio, si sono determinati degli accertamenti di 
parte corrente da reimputare, causa la loro diversa esigibilità rispetto all’esercizio 2024, per un 
importo complessivo di € 230.000,00 relativi alla convenzione stipulata dall’Agenzia con la Regione 
Abruzzo “DIRETTIVA 2000/60/CE MONITORAGGIO ACQUE SUPERFICIALI, SOTTERRANEE, 
FITOFARMACI E NITRATI. SECONDA RATA ANNUALITA 2024, di cui all’Allegato 1); 

 

TENUTO CONTO che la reimputazione dei residui all’esercizio in cui le relative obbligazioni sono 
esigibili comporta: 

� la variazione al bilancio dell’esercizio su cui l’impegno o l’accertamento era imputato; 
� la variazione al bilancio di previsione degli esercizi su cui vengono trasferiti gli impegni e gli 

accertamenti in funzione della scadenza;  

DATO ATTO CHE: 
- tale eccedenza di entrate, nel rispetto del principio di prudenza, viene comunque iscritta 

nello stato di previsione della spesa dell’esercizio finanziario 2025 con la contestuale 
costituzione di un fondo “Quota di avanzo tecnico da riaccertamento di parte corrente” di € 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



 

  
 
          Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i    

230.000,00 che viene utilizzato in parte per un importo pari ad € 148.000,00 pari alla quota 
incassata del riaccertamento oggetto di reimputazione; 

- alla luce di quanto sopra esposto e nel rispetto delle disposizioni della L.R. n. 3/2002, con la 
presente variazione si procede alla reiscrizione in competenza delle risultanze del riaccertamento 
ordinario del rendiconto 2024; 

- con la presente variazione si è provveduto ad applicare sul bilancio di previsione la somma pari a € 
148.000,00 quale somma incassata con reversale n. 1377/2025 del 15/07/2025 

VISTA la relazione (Allegato A) inerente alle variazioni da apportare al bilancio di previsione 2025-
2027, come da schede relative che riportano altresì la situazione assestata del bilancio in conto 
competenza e in conto cassa dell’entrata e della spesa 
 
TENUTO CONTO che il Bilancio di previsione dell’Agenzia è stato predisposto in termini di 
competenza e cassa e nel rispetto degli equilibri di bilancio; 
 
DATO ATTO che con la presente variazione vengono salvaguardati gli equilibri di bilancio;  
 
TENUTO CONTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio sulla base 
delle esigenze dei servizi, dei programmi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 
2025,2026,2027; 
 
RITENUTO di dover apportare al bilancio di previsione 2025-2027 la relativa variazione, così come 
specificato nella relazione (Allegato A) e come risulta dalle schede di bilancio allegate alla 
presente deliberazione (Allegato 2); 
 
DATO ATTO che, con la presente variazione vengono salvaguardati gli equilibri di bilancio, 
(Allegato 3); 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Comitato Tecnico, allegato B); 
 
VISTO ed acquisito il parere favorevole espresso dal Revisore Legale allegato C); 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Direttore Amministrativo; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore Tecnico; 
 

DELIBERA 
 

1. DI REIMPUTARE all’esercizio corrente gli accertamenti su cui sono stati dichiarati esigibili, 
a seguito del Rendiconto generale di bilancio 2024, come da prospetti (Allegato 1); 

2. DI APPORTARE al bilancio di previsione 2025 - 2027 le variazioni risultanti dalle suddette 
schede, che ne formano parte integrante e sostanziale. 
 

3. DI DARE ATTO che con le modifiche apportate con la presente variazione vengono 
salvaguardati gli equilibri di bilancio. 

 
4. DI TRASMETTERE copia della presente, correlata del parere del Comitato Tecnico e del 

Revisore Legale, alla Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 8 della L.R. 64/1998. 
 

5. DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile, in considerazione dei termini e 
tempi di attuazione delle variazioni apportate conseguenti all’adozione dei provvedimenti di 
accertamento, di impegno di spesa e liquidazione necessari all’attuazione delle convenzioni 
in premessa richiamate. 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



 

  
 
          Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i    

 
 
 
 
 
Data, 31/07/2025       Il Direttore Generale  
 
       DIONISIO MAURIZIO / InfoCamere S.C.p.A. 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



 
 
 

 

Certificato N° 50 100 16416
(IAF 34, 37)

 

 
 

 
 
OGGETTO: PRIMA VARIAIZONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
 

VISTO COPERTURA FINANZIARIA 
 
“Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del Decreto 
legislativo n.267/2000,Favorevole il visto di copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio.  
 
Data, 30/07/2025  

      
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
Il Direttore dell'Area Amminstrativa 
CACCIAGRANO MARCO / InfoCamere 

S.C.p.A. 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



 
 
 

 

Certificato N° 50 100 16416
(IAF 34, 37)

 

 
 
OGGETTO: PRIMA VARIAIZONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art.6, comma 5, del 
Regolamento Arpa Abruzzo approvato dalla D.G.R. n.689/2013, parere Favorevole di 
regolarità tecnica. 
 
 
 
Data 30/07/2025 
 
 

IL DIRETTORE TECNICO 
        
      GIUSTI MASSIMO / Namirial S.p.A./02046570426 
 
 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



 
 
 

 

Certificato N° 50 100 16416
(IAF 34, 37)

 
 

OGGETTO: PRIMA VARIAIZONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art.6, comma 5, del 
Regolamento Arpa Abruzzo approvato dalla D.G.R. n.689/2013, parere Favorevole di 
regolarità amministrativa. 
 
 
 
Data 31/07/2025 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        
      MICHELI RAIMONDO / InfoCamere S.C.p.A. 
 
 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



Certificato N° 50 100 16416
(IAF 34, 37)

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.     

 
   
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 62 
 
DIREZIONE GENERALE  
 
Oggetto : PRIMA VARIAIZONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027  

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che, la Deliberazione di cui all’oggetto sopra indicato, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
online dell’Arpa Abruzzo il 31/07/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Funzionario : Marco Cacciagrano 
 
 
Data, 31/07/2025   

 
Il Direttore dell'Area Amminstrativa  

 
CACCIAGRANO MARCO / InfoCamere S.C.p.A.  

 
 
 
 
 
 
 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



 

                                                

Direzione Centrale – Area Amministrativa. Viale G. Marconi 49, 65126 Pescara 
Tel.: 085/4500221 Fax: 085/45002201 E– mail: info@artaabruzzo.it PEC: protocollo@pec.artaabruzzo.it  
Cod. Fisc. 91059790682 – P. I.V.A. 01599980685 

Certificato N° 50 100 16416 
(IAF 34, 37) 

 
           Allegato A) 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 
RELAZIONE PER REISCRIZIONE RISULTANZE RENDICONTO 2024 E PRIMA VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
Con Deliberazione del Direttore Generale A.R.T.A. n. 27 del 03/04/2025, ai sensi di quanto 
disposto dall'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014, è stato adottato il bilancio di previsione 2025-2027.  
La Regione Abruzzo, ai sensi della vigente normativa, ha approvato il Bilancio di Previsione ARPA 
Abruzzo 2025 – 2027 con DGR n. 361 del 26/06/2025. 
 
Con deliberazione del Direttore Generale n. n. 39 del 30/04/2025 è stato adottato il Rendiconto 
generale di gestione 2024, approvato dalla Regione Abruzzo con DGR n. 362 del 26/06/2025. 
 
Con il Rendiconto generale 2024, a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario operate 
alla fine dell’esercizio, si sono determinati degli accertamenti di parte corrente da reimputare, 
causa la loro diversa esigibilità rispetto all’esercizio 2024, per un importo complessivo di € 
230.000,00 relativi alla convenzione stipulata dall’Agenzia con la Regione Abruzzo “DIRETTIVA 
2000/60/CE MONITORAGGIO ACQUE SUPERFICIALI, SOTTERRANEE, FITOFARMACI E 
NITRATI. SECONDA RATA ANNUALITA 2024, di cui all’Allegato 1).  

 
Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e nel rispetto delle disposizioni della L.R. n. 3/2002, 
con la presente variazione si procede alla reiscrizione in competenza delle risultanze del 
riaccertamento ordinario del rendiconto 2024. 
 
Le variazioni sono state apportate agli stanziamenti sia nella parte Entrata che nella parte Spesa, 
in c/competenza dell’esercizio corrente come da allegata tabella dimostrativa (ALL. 2). 
 
Nello specifico tale eccedenza determinatasi, nella parte delle entrate, a seguito della reiscrizione 
del riaccertamento ordinario 2024, nel rispetto del principio di prudenza, viene comunque iscritta 
nello stato di previsione della spesa dell’esercizio finanziario 2025 con la contestuale costituzione 
di un fondo nel capitolo di spesa denominato “Quota di avanzo tecnico da riaccertamento di parte 
corrente” n. 20.01.1.10.578.1, pari a € 230.000,00. Considerato che con reversale n. 1377/2025 
del 15/07/2025 è stata incassata la somma pari a € 148.000,00 sull’accertamento reiscritto (acc 
54/2025 € 230.000,00) con la presente variazione si è provveduto ad applicare tale somma 
dell’entrata con la contestuale diminuzione del capitolo denominato “Quota di avanzo tecnico da 
riaccertamento di parte corrente” al fine di finanziare la spesa corrente dell’Agenzia, adeguando i 
capitoli di bilancio della spesa per garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali. 
 
Inoltre con la presente variazione sono stati adeguati alcuni capitoli di spesa corrente in 
diminuzione e in aumento per rispondere alle esigenze di corretto svolgimento delle attività 
dell’Agenzia, delle così come richiesto dai responsabili delle Strutture. Oltre alle suddette variazioni 
sono stati stati incrementati, sia nella parte dell’entrata sia nella parte della spesa, i capitoli 
denominati rispettivamente “RITENUTA PER SCISSIONE CONTABILE IVA” e VERSAMENTO 
RITENUTA PER SCISSIONE CONTABILE IVA” per € 50.000,00. 
 
 
Con la presente variazione vengono salvaguardati gli equilibri di bilancio come risulta dalle schede 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



 
      

 

 

allegate alla presente (All.3). 
 
Il funzionario 
D.ssa Paola taglialatela 

  
  
 Il Direttore dell’Area Amministrativa 
 Dr. Marco Cacciagrano 

Documento firmato digitalmente 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



                                                                  
 

 
                 
                                                                                                               
  

Certificato N° 50 100 16416 
(IAF 34, 37) 

Direzione Generale – Viale G. Marconi, 49 – 65126 Pescara 
Tel.: 085/450021 Fax: 085/4500201 E– mail: info@artaabruzzo.it PEC: protocollo@pec.artaabruzzo.it  
Cod. Fisc. 91059790682 – P. I.V.A. 01599980685 
 

 

 
 

VERBALE DEL COMITATO TECNICO 
 

Seduta del 29/07/2025 
 
 

Il giorno 29 luglio 2025 alle ore 10:30 si è riunito presso gli Uffici della Direzione Generale ARPA di 

Pescara il Comitato Tecnico convocato dal Direttore Generale con nota n. 32249 del 28/07/2025, 

per discutere dei seguenti punti all’ordine del giorno: 

1) 1a variazione al Bilancio di Previsione 2025 - 2027; 

2) Varie ed eventuali.  

 

Sono presenti:  

- Il Direttore Generale Avv. Maurizio Dionisio; 

- Il Direttore Tecnico e Direttore del Distretto di San Salvo Dott. Massimo Giusti; 

- Il Direttore Amministrativo Dott. Raimondo Micheli; 

- Il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Marco Cacciagrano; 

- Il Direttore dell’Area Tecnica Arch. Francesco Chiavaroli; 

- Il Direttore del Distretto di Teramo Dott.ssa Luciana Di Croce (collegata in videoconferenza); 

- Il Direttore del Distretto dell’Aquila Dott.ssa Virginia Lena; 

- Il Direttore del Distretto di Pescara Ing. Francesco Longhi 

- Il Direttore del Distretto di Chieti Dott. Roberto Cocco; 

 

Assume la presidenza del Comitato Tecnico il Direttore Generale. 

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Valerio Di Giancroce. 

Essendo presente la maggioranza dei componenti del Comitato Tecnico, il Presidente dichiara valida 

la seduta e dà la parola al Direttore Amministrativo per l’elencazione dei punti all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



 
      

 

1) 1a variazione al Bilancio di Previsione 2025 - 2027. 

Il Dott. Micheli, elencati i predetti punti all’ordine del giorno, invita il Dott. Cacciagrano a fornire una 

descrizione dettagliata delle motivazioni che hanno condotto alla prima variazione al Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027 illustrandone i contenuti. 

Il Dott. Cacciagrano prende la parola. 

Ripercorre l’iter di approvazione del Bilancio di Previsione 2025 – 2027: 

Con Deliberazione del Direttore Generale A.R.T.A. n. 27 del 03/04/2025, ai sensi di quanto disposto 

dall'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, è stato 

adottato il bilancio di previsione 2025-2027.  

La Regione Abruzzo, ai sensi della vigente normativa, ha approvato il Bilancio di Previsione ARPA 

Abruzzo 2025 – 2027 con DGR n. 361 del 26/06/2025. 

 

Con Deliberazione del Direttore Generale n. n. 39 del 30/04/2025 è stato adottato il Rendiconto 

generale di gestione 2024, approvato dalla Regione Abruzzo con DGR n. 362 del 26/06/2025. 

Con il Rendiconto generale 2024, a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario operate alla 

fine dell’esercizio, si sono determinati degli accertamenti di parte corrente da reimputare, causa la 

loro diversa esigibilità rispetto all’esercizio 2024, per un importo complessivo di € 230.000,00 relativi 

alla convenzione stipulata dall’Agenzia con la Regione Abruzzo “DIRETTIVA 2000/60/CE 

MONITORAGGIO ACQUE SUPERFICIALI, SOTTERRANEE, FITOFARMACI E NITRATI. 

SECONDA RATA ANNUALITA 2024.  

Il dettaglio è nella tabella “Riaccertamento Residui 2024” che viene presentata ai membri del 

Comitato Tecnico.  

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e nel rispetto delle disposizioni della L.R. n. 3/2002, con 

la variazione all’ordine del giorno della seduta odierna si procede alla reiscrizione in competenza 

delle risultanze del riaccertamento ordinario del rendiconto 2024. 

Le variazioni sono state apportate agli stanziamenti sia nella parte Entrata che nella parte Spesa, in 

c/competenza dell’esercizio corrente come da allegata tabella dimostrativa. 

Il dettaglio è nella tabella “Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata – Analitica” che 

viene presentata ai membri del Comitato Tecnico.  

Nello specifico tale eccedenza, determinatasi nella parte delle entrate a seguito della reiscrizione 

del riaccertamento ordinario 2024, nel rispetto del principio di prudenza, viene comunque iscritta 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



 
      

 

nello stato di previsione della spesa dell’esercizio finanziario 2025 con la contestuale costituzione di 

un fondo nel capitolo di spesa denominato “Quota di avanzo tecnico da riaccertamento di parte 

corrente” n. 20.01.1.10.578.1, pari a € 230.000,00.  

Considerato che con reversale n. 1377/2025 del 15/07/2025 è stata incassata la somma pari a € 

148.000,00 sull’accertamento reiscritto (acc. 54/2025 € 230.000,00) con la presente variazione si è 

provveduto ad applicare tale somma dell’entrata con la contestuale diminuzione del capitolo 

denominato “Quota di avanzo tecnico da riaccertamento di parte corrente” al fine di finanziare la 

spesa corrente dell’Agenzia, adeguando i capitoli di bilancio della spesa per garantire il regolare 

svolgimento delle attività istituzionali. 

 

Inoltre con la variazione oggi in discussione sono stati adeguati alcuni capitoli di spesa corrente in 

diminuzione e in aumento per rispondere alle esigenze di corretto svolgimento delle attività 

dell’Agenzia, così come richiesto dai responsabili delle Strutture.  

Oltre alle suddette variazioni sono stati incrementati, sia nella parte dell’entrata sia nella parte della 

spesa, i capitoli denominati rispettivamente “RITENUTA PER SCISSIONE CONTABILE IVA” e 

VERSAMENTO RITENUTA PER SCISSIONE CONTABILE IVA” per € 50.000,00. 

 

Con la presente variazione vengono salvaguardati gli equilibri di bilancio come risulta dalle schede 

che vengono descritte dal Dott. Cacciagrano, Tabella “Bilancio di previsione - equilibri di bilancio”. 

 

Ogni tabella oggi descritta dal Dott. Cacciagrano sarà allegata alla Delibera di approvazione della 

“1a variazione al Bilancio di Previsione 2025 – 2027”. 

 

Dopo ampia discussione in merito ai predetti punti descritti dal Dott. Cacciagrano, il Comitato 

Tecnico approva all’unanimità la 1a variazione al Bilancio di previsione 2025 – 2027.  

 

Omissis 

Alle ore 12:30 il Comitato Tecnico dichiara chiusa la seduta, della quale si è redatto il presente 

verbale che, letto e confermato, viene approvato dai presenti. 

- Il Direttore Generale Avv. Maurizio Dionisio, f.to 

- Il Direttore Tecnico e Direttore del Distretto di San Salvo Dott. Massimo Giusti, f.to 

- Il Direttore Amministrativo Dott. Raimondo Micheli, f.to 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



 
      

 

- Il Direttore dell’Area Tecnica Arch. Francesco Chiavaroli, f.to 

- Il Direttore del Distretto di Chieti Dott. Roberto Cocco, f.to 

- Il Direttore del Distretto di L’Aquila Dott.ssa Virginia Lena, f.to 

- Il Direttore del Distretto di Pescara Ing. Francesco Longhi, f.to 

- Il Direttore del Distretto di Teramo Dott.ssa Luciana Di Croce, approvato da remoto 

- Il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Marco Cacciagrano, f.to

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



ARPA - ABRUZZO  Parere dell’Organo di Revisione “Bilancio 
  di previsione 2025 – 2027. Adozione prima 
  variazione” 

1 
 

 

ARPA ABRUZZO 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE 

 

 

 

 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE ALLA PROPOSTA DI “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025- 2027. ADOZIONE PRIMA VARIAZIONE” 

 

 

 

 

………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

L’Organo di revisione 

Rag. Claudio Daventura 

 

29/07/2025 

 

 

 

 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



ARPA - ABRUZZO  Parere dell’Organo di Revisione “Bilancio 
  di previsione 2025 – 2027. Adozione prima 
  variazione” 

2 
 

Il sottoscritto Revisore dei conti dell’A.R.P.A. ABRUZZO  

 

Premesso che 

- Con deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 03/04/2025 è stato adottato 

il bilancio di previsione 2025 – 2027 ai sensi di quanto disposto dall’art.11 del 

D. Lgs. n. 118/2011 così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 e 

trasmesso alla Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 47 della L. R. N. 3/2002 con 

prot.n. 14346 del 03/04/2025; 

 

- Il bilancio di previsione A.R.P.A. 2025 – 2027 è stato approvato dalla Regione 

Abruzzo con delibera di Giunta Regionale n. 361 del 26.06.2025; 

 

- Il Rendiconto generale di gestione relativo all’anno 2024 è stato adottato con 

deliberazione del Direttore Generale n. 39 del 30.04.2025; 

 

- La Regione Abruzzo, con deliberazione di giunta Regionale n. 362 del 

26.06.2025 ha approvato il Rendiconto Generale di gestione anno 2024.   

 

 

Visti 

 La L.R.64/98 che istituisce e disciplina l’organizzazione e il funzionamento 

dell’A.R.P.A.; 

 La L.R. 27 del 14/07/2010 – modifiche ed integrazioni alla L.R. 29.07.1998, n. 

64; 

 l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “variazione 

al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione”; 

 La Relazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario;  

 Le schede relative alle variazioni apportate; 

 il parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Direttore 

Amministrativo; 

 il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore Tecnico; 

 parere favorevole espresso dal Comitato Tecnico; 

 

Esaminata 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



ARPA - ABRUZZO  Parere dell’Organo di Revisione “Bilancio 
  di previsione 2025 – 2027. Adozione prima 
  variazione” 

3 
 

 La proposta di variazione al bilancio di previsione 2025 – 2027 e la relativa 

documentazione allegata sottoposta all’Organo di revisione per l’acquisizione 

del parere di cui al comma 1, lettera b) dell’art. 239 del Tuel e s.m.i.; 

 

Rilevato che 

 con la citata proposta di delibera di variazione vengono apportate al Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027 le seguenti variazioni:  

 

ESERCIZIO 2025 

ENTRATA 

titolo denominazione variazioni 

  in aumento in diminuzione 

2 Trasferimenti correnti 230.000,00 0,00 

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 50.000,00 0,00 

TOTALE  280.000,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATA  280.000,00 

   
SPESA 

titolo Denominazione variazioni 
  in aumento in diminuzione 

1 Spese correnti 738.000,00 508.000,00 

7 Spese per conto terzi e partite di giro 50.000,00 0,00 

TOTALE  788.000,00 508.000,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESA  280.000,00 

 

PRESO ATTO CHE 

- Le variazioni apportate: 

 sono conformi agli strumenti di pianificazione e programmazione finanziaria 

previsti dal vigente ordinamento finanziario e contabile; 

 sono attendibili per quanto riguarda gli stanziamenti in entrata; 

 sono congrue e compatibili per quanto riguarda gli stanziamenti di spesa; 

- sono salvaguardati gli equilibri di bilancio. 

 

Tutto ciò premesso, esprime 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



ARPA - ABRUZZO  Parere dell’Organo di Revisione “Bilancio 
  di previsione 2025 – 2027. Adozione prima 
  variazione” 

4 
 

parere favorevole 

 

sulla proposta di “bilancio di previsione 2025- 2027. Adozione prima variazione” e 

suoi allegati. 

        

                    L’ORGANO DI REVISIONE 

                    Rag. Claudio Daventura 

                      firmato digitalmente 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



Riaccertamento Residui

2024

Software by Tinn

ARPA - ABRUZZO

Provincia di PESCARA

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



16/07/2025 ARPA - ABRUZZO

(Esercizio 2024)

Stampa Riaccertamento Residui - Entrata - Analitica - Solo reiscritti

Pagina 1 di 1

Capitolo/Art.

Cod. Bilancio

Centro Resp.

Centro di costo Sett. Stat. 1

Sett. Stat. 2

Sett. Stat. 3

66 0 Monitoraggio acque sotterranee e superficiali

BIL BILANCIO Centro Resp. Vert.

2101

Anno Sigla Num. Prog.

C. Resp.

Creditore

Num. e Data Det.

Anno Capit. Art. Accertam. def. ReversaliResidui elim. Accertamenti Residui da rip.

Disp. 2025

Magg. Revers.Eco. su accert.

Reiscrizioni Denominazione sintetica

Note di riaccertamento

Annotazioni

0,00760.000,00 0,00 530.000,002024 1 90 1

Monitoraggio acque sotterra
nee e superficiali annualità 2
024

BIL 0 31/12/2024

2024 66 0 530.000,00

530.000,00
201 - REGIONE ABRUZZO

0,00230.000,00

230.000,00

Totale capitolo 66 0 760.000,00 0,00 530.000,000,000,00 530.000,00230.000,00

Monitoraggio acque sotterranee e superficiali 230.000,00

TOTALE GENERALE ENTRATA
0,00 530.000,00760.000,00 0,000,00 530.000,00230.000,00

230.000,00

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



17/07/2025 Page 1 of 8ARPA - ABRUZZO

(Esercizio 2025)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata - Analitica

PDC

Delibera: 99999   del  15/07/2025     Organo deliberante: 13   DIRETTORE GENERALE

2025Anno

2025 66 0 Monitoraggio acque sotterranee e superficiali N BIL 750.000,00 230.000,00 0,00 980.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

750.000,00 230.000,00 0,00 980.000,00

210102

1.094.000,00 0,00 0,00 1.094.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.01.02.001

2025 970 0 RITENUTA PER SCISSIONE CONTABILE IVA N BIL 900.000,00 50.000,00 0,00 950.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

900.000,00 50.000,00 0,00 950.000,00

910001

900.000,00 0,00 0,00 900.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

9.01.01.02.001

1.650.000,00 280.000,00 0,00 1.930.000,00Totale Anno 2025     delibera: 99999   del  15/07/2025     Organo deliberante: 13   DIRETTORE GENERALE
0,00 0,00 0,00 0,00

1.650.000,00 280.000,00 0,00 1.930.000,00

1.994.000,00 0,00 0,00 1.994.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

1.650.000,00 280.000,00 0,00 1.930.000,00Totale delibera: 99999   del  15/07/2025     Organo deliberante: 13   DIRETTORE GENERALE

0,00 0,00 0,00 0,00

1.650.000,00 280.000,00 0,00 1.930.000,00

1.994.000,00 0,00 0,00 1.994.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



17/07/2025 Page 2 of 8ARPA - ABRUZZO

(Esercizio 2025)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 99999   del  15/07/2025     Organo deliberante: 13   DIRETTORE GENERALE

2025Anno

2025 15 0 Prodotti e reagenti per analisi chimiche-biotossicol
ogiche

N BIL 228.930,83 50.000,00 0,00 278.930,83

0,00 0,00 0,00 0,00

228.930,83 50.000,00 0,00 278.930,83

0908103

328.000,00 0,00 0,00 328.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.01.05.006

2025 20 0 Vetreria e altro materiale N BIL 200.000,00 50.000,00 0,00 250.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 50.000,00 0,00 250.000,00

0908103

354.348,73 0,00 0,00 354.348,73

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.01.05.999

2025 50 0 Impianti e macchinari N BIL 100.000,00 50.000,00 0,00 150.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 50.000,00 0,00 150.000,00

0908103

170.695,46 0,00 0,00 170.695,46

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.09.004

2025 60 0 Attrezzature sanitarie N BIL 150.000,00 62.000,00 0,00 212.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 62.000,00 0,00 212.000,00

0906103

490.000,00 0,00 33.968,07 456.031,93

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.09.005

2025 70 0 Immobili N BIL 60.000,00 10.000,00 0,00 70.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

60.000,00 10.000,00 0,00 70.000,00

0908103

95.881,89 0,00 0,00 95.881,89

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.09.008

2025 220 0 Spese legali N BIL 80.000,00 20.000,00 0,00 100.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

80.000,00 20.000,00 0,00 100.000,00

0102103

519.000,00 0,00 0,00 519.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.11.006

2025 244 0 Servizi diversi per sicurezza e qualità N BIL 10.000,00 6.000,00 0,00 16.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 6.000,00 0,00 16.000,00

0902103

17.148,00 0,00 0,00 17.148,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.19.006

2025 250 0 Collaborazione per accreditamento qualità N BIL 57.535,43 12.000,00 0,00 69.535,43

0,00 0,00 0,00 0,00

57.535,43 12.000,00 0,00 69.535,43

0102103

106.398,95 0,00 0,00 106.398,95

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.99.999

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



17/07/2025 Page 3 of 8ARPA - ABRUZZO

(Esercizio 2025)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 99999   del  15/07/2025     Organo deliberante: 13   DIRETTORE GENERALE

2025Anno

2025 260 0 Energia N BIL 125.000,00 30.000,00 0,00 155.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

125.000,00 30.000,00 0,00 155.000,00

0111103

225.000,00 0,00 0,00 225.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.05.004

2025 280 0 Rete Dati e Internet N BIL 100.000,00 10.000,00 0,00 110.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 10.000,00 0,00 110.000,00

0111103

162.504,70 0,00 0,00 162.504,70

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.19.004

2025 391 0 Missioni Organi N BIL 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

0101103

12.435,99 0,00 0,00 12.435,99

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.01.002

2025 450 0 Assistenza Software N BIL 40.000,00 28.000,00 0,00 68.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 28.000,00 0,00 68.000,00

0103103

110.000,00 0,00 0,00 110.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.99.999

2025 485 0 Imposte e tasse N BIL 70.000,00 70.000,00 0,00 140.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 0,00 140.000,00

0110102

368.000,00 0,00 0,00 368.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.02.01.99.999

2025 485 2 IRAP RETRIBUZIONI E COMPENSI PERSONAL
E

N 13 610.000,00 0,00 150.000,00 460.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

610.000,00 0,00 150.000,00 460.000,00

0110102

723.780,73 0,00 200.000,00 523.780,73

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.02.01.01.001

2025 490 0 Personale a tempo indeterminato N BIL 5.851.347,96 100.000,00 0,00 5.951.347,96

0,00 0,00 0,00 0,00

5.851.347,96 100.000,00 0,00 5.951.347,96

0110101

5.851.347,96 100.000,00 0,00 5.951.347,96

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.01.01.002

2025 490 1 Oneri Riflessi su personale tempo indeterminato N BIL 1.778.924,91 0,00 150.000,00 1.628.924,91

0,00 0,00 0,00 0,00

1.778.924,91 0,00 150.000,00 1.628.924,91

0110101

1.752.239,17 0,00 166.930,89 1.585.308,28

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.02.01.001

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



17/07/2025 Page 4 of 8ARPA - ABRUZZO

(Esercizio 2025)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 99999   del  15/07/2025     Organo deliberante: 13   DIRETTORE GENERALE

2025Anno

2025 490 2 Personale di ruolo -  Contributi indennità di fine ra
pporto

N 13 320.491,56 0,00 60.000,00 260.491,56

0,00 0,00 0,00 0,00

320.491,56 0,00 60.000,00 260.491,56

0110101

348.921,51 0,00 80.312,50 268.609,01

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.02.01.000

2025 578 1 Accantonamento quota avanzo tecnico da riaccert
amento ordinario - parte corrente

N BIL 0,00 230.000,00 148.000,00 82.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 230.000,00 148.000,00 82.000,00

2001110

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.10.01.01.001

2025 970 0 VERSAMENTO RITENUTA PER SCISSIONE CO
NTABILE IVA

N BIL 900.000,00 50.000,00 0,00 950.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

900.000,00 50.000,00 0,00 950.000,00

9901701

1.167.797,62 0,00 0,00 1.167.797,62

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

7.01.01.02.001

10.692.230,69 788.000,00 508.000,00 10.972.230,69Totale Anno 2025     delibera: 99999   del  15/07/2025     Organo deliberante: 13   DIRETTORE GENERALE
0,00 0,00 0,00 0,00

10.692.230,69 788.000,00 508.000,00 10.972.230,69

12.803.500,71 100.000,00 481.211,46 12.422.289,25

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

10.692.230,69 788.000,00 508.000,00 10.972.230,69Totale delibera: 99999   del  15/07/2025     Organo deliberante: 13   DIRETTORE GENERALE

0,00 0,00 0,00 0,00

10.692.230,69 788.000,00 508.000,00 10.972.230,69

12.803.500,71 100.000,00 481.211,46 12.422.289,25

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



17/07/2025 Page 5 of 8ARPA - ABRUZZO

(Esercizio 2025)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2025Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 14.723.045,33

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

14.723.045,33

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

230.000,00

0,00

230.000,00

0,00 15.156.050,85

14.271.000,00

0,00

14.271.000,0014.041.000,00

0,00

14.041.000,00

15.156.050,85

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 3.562.081,43

3.000.000,00

0,00

3.000.000,003.000.000,00

0,00

3.000.000,00

3.562.081,43

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 10.124.454,20

55.000,00

0,00

55.000,0055.000,00

0,00

55.000,00

10.124.454,20

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00 4.982.482,85

4.928.000,00

0,00

4.928.000,004.878.000,00

0,00

4.878.000,00

4.982.482,85

Entrate per conto terzi e partite di giro

21.974.000,00

0,00

21.974.000,00

48.548.114,66

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

280.000,00

0,00

280.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

22.254.000,00

0,00

22.254.000,00

48.548.114,66

Totale Entrata 2025

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2025

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

20.581,00

0,00

20.581,00Titolo zero per disavanzo 20.581,00

0,00

20.581,00

0,00

Titolo 1 508.000,00

0,00

481.211,46

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 508.000,00

738.000,00

0,00

738.000,00

100.000,00 23.845.182,39

17.250.419,00

0,00

17.250.419,00Spese correnti 17.020.419,00

0,00

17.020.419,00

24.226.393,85

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 12.104.479,55

55.000,00

0,00

55.000,00Spese in conto capitale 55.000,00

0,00

55.000,00

12.104.479,55

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Rimborso prestiti 0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

50.000,00

0,00

50.000,00

0,00 5.181.418,29

4.928.000,00

0,00

4.928.000,00Spese per conto terzi e partite di giro 4.878.000,00

0,00

4.878.000,00

5.181.418,29

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

21.974.000,00

0,00

21.974.000,00

41.512.291,69

Previsione

Fondo

Stanziamento

788.000,00

0,00

788.000,00

100.000,00

508.000,00

0,00

508.000,00

481.211,46

22.254.000,00

0,00

22.254.000,00

41.131.080,23

Totale Spesa 2025

Cassa

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



17/07/2025 Page 6 of 8ARPA - ABRUZZO

(Esercizio 2025)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2026Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

14.041.000,00

0,00

14.041.000,0014.041.000,00

0,00

14.041.000,00

0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

1.704.419,00

0,00

1.704.419,001.704.419,00

0,00

1.704.419,00

0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

55.000,00

0,00

55.000,0055.000,00

0,00

55.000,00

0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

4.878.000,00

0,00

4.878.000,004.878.000,00

0,00

4.878.000,00

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

20.678.419,00

0,00

20.678.419,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.678.419,00

0,00

20.678.419,00

0,00

Totale Entrata 2026

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2026

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 15.745.419,00

0,00

15.745.419,00Spese correnti 15.745.419,00

0,00

15.745.419,00

Titolo 2 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 55.000,00

0,00

55.000,00Spese in conto capitale 55.000,00

0,00

55.000,00

Titolo 3 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Rimborso prestiti 0,00

0,00

0,00

Titolo 5 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

0,00

0,00

0,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 4.878.000,00

0,00

4.878.000,00Spese per conto terzi e partite di giro 4.878.000,00

0,00

4.878.000,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

20.678.419,00

0,00

20.678.419,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.678.419,00

0,00

20.678.419,00

0,00

Totale Spesa 2026

Cassa

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



17/07/2025 Page 7 of 8ARPA - ABRUZZO

(Esercizio 2025)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2027Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

14.041.000,00

0,00

14.041.000,0014.041.000,00

0,00

14.041.000,00

0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

1.704.419,00

0,00

1.704.419,001.704.419,00

0,00

1.704.419,00

0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

55.000,00

0,00

55.000,0055.000,00

0,00

55.000,00

0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

4.878.000,00

0,00

4.878.000,004.878.000,00

0,00

4.878.000,00

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

20.678.419,00

0,00

20.678.419,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.678.419,00

0,00

20.678.419,00

0,00

Totale Entrata 2027

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2027

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 15.745.419,00

0,00

15.745.419,00Spese correnti 15.745.419,00

0,00

15.745.419,00

Titolo 2 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 55.000,00

0,00

55.000,00Spese in conto capitale 55.000,00

0,00

55.000,00

Titolo 3 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Rimborso prestiti 0,00

0,00

0,00

Titolo 5 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

0,00

0,00

0,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 4.878.000,00

0,00

4.878.000,00Spese per conto terzi e partite di giro 4.878.000,00

0,00

4.878.000,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

20.678.419,00

0,00

20.678.419,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.678.419,00

0,00

20.678.419,00

0,00

Totale Spesa 2027

Cassa

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



17/07/2025 Page 8 of 8ARPA - ABRUZZO

(Esercizio 2025)

Totali di quadratura

In aumento

Totali di
quadratura (E-S)

Previsione

280.000,00 0,00

0,00

788.000,00 508.000,00

0,00 0,00 280.000,00 0,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 788.000,00 508.000,00

0,00 0,00

Cassa

0,00 0,00280.000,00 0,00 280.000,00 0,00Entrata (E)

100.000,00 481.211,46280.000,00 0,00 280.000,00 -381.211,46

381.211,46

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
Anno 2025

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



ARPA - ABRUZZO

(Esercizio 2025)03/04/2025

BILANCIO DI PREVISIONE - EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMPETENZA
ANNO 2027

COMPETENZA
ANNO 2026

COMPETENZA
ANNO 2025

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti

Entrate titolo 1 - 2 - 3

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

- di cui fondo pluriennale vincolato

Spese correnti

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

17.020.419,00 15.745.419,00 15.745.419,00

0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI BILANCIO

( + )

( + )

( + )

( - )

A) Equilibrio di parte corrente

Rimborso prestiti

Spese in conto capitale

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

Ripiano disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto)

B) Equilibrio di parte capitale

( - )

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

55.000,00 55.000,00 55.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

17.041.000,00 15.745.419,00 15.745.419,00

( + )

0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata

Entrate in conto capitale (Titolo 4)

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

( + )

( + )

( + )

( + )

( - )

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente ( - )

Entrate titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale ( + )

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestitti

Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di leggi o dei principi contabili

( + )

( + )

( + )

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

 - di cui  Fondo anticipazioni di liquidità

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienzazioni di partecipazioni

Entrate per accensioni di prestiti (Titolo 6)

( + )

( + )

Entrate in c/capitale destinata all'estinzione anticipata di prestiti

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di leggi o dei principi contabili

Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti

Entrate titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti  di capitale

Variazioni di attività finanziarie

Variazioni di attività finanziarie

( - )

( - )

( - )

( - )

( - )

( - )

( - )

( - )

( + )

20.581,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

55.000,00 55.000,00 55.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

 - di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per  trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (rif. Titolo di spesa 2.04) ( + ) 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per  trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (rif. Titolo di spesa 2.04)

Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale  Iscritto in entrata (rif. Titolo di spesa 3.01)

( - ) 0,00 0,00 0,00

( + ) 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no



ARPA - ABRUZZO

(Esercizio 2025)03/04/2025

BILANCIO DI PREVISIONE - EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinario

A) Equilibrio di parte corrente 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord.

Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specifico vincolo di destinazione

Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN

Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente  (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord.

Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

( - )

( - )

( - )

( - )

( + )

( + )

( + )

0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il finanziamento di attività finanziarie ( + ) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata ( + ) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale  Iscritto in entrata (rif. Titolo di spesa 3.01) ( + ) 0,00 0,00 0,00

( + ) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazione di partecipazioni ( - ) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti  di capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato

C) Variazioni attività finanziaria 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 D
ig

ita
le

.
Pe

sc
ar

a,
 0

6/
08

/2
02

5
Il

 D
ir

et
to

re
 d

el
l'A

re
a 

A
m

m
in

st
ra

tiv
a

M
ar

co
 C

ac
ci

ag
ra

no


